این دوران نسبتاً طولانی، به دلیل سیاست های فرهنگی شخص ایلخان، دوران رواج فرهنگ بودائی و چینی در ایران بود و در طی آن، شمار زیادی بت خانه برای مغولان در بسیاری از شهرها، به ویژه شهرهای آذربایجان و رأس آنها شهر مراغه ساخته شد. (اقبال، ۱۳۸۴، ۹۱ - ۱۸۹) در سال ۶۷۱ هـ. ق / ۱۲۷۳ م به تحریک شمس الدین جوینی، اباقا به بخارا لشکر کشید و این شهر برای بار دوم پس از حمله مغول مورد تهاجم سپاهیان ایلخان قرار گرفت و پنجاه هزار نفر از مردم بخارا به اسیری گرفته شدند و مدرسه معروف مسعود بیگ که بزرگترین مدرسه آن شهر بود ویران و آن را با کتب نفیس سوزاندند.